amicitia hujus mundi inimica est Deo? Nil inter utrumque medium est, & nulla spes est aliquid medium interveniendi. Est delectatio a Deo, & amor ejusdem abrenuntiatio, diligere inmiscere illius. Vero si Mundo renuntietur, namquid ideo is omnibus, quae Mundus largitur, abrenuntiandum est? Audite aliam etiam Apostolum Sanctum Joannem: *Nolite diligere mundum, neque ea, quae in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est Charitas Patris in eo.* Quidquid mundus dat, aequo vanum, corruptum, vicium est, ac ille. Sed quid? Oportetne ut Christiani vivant in hac abrenuntiatione? Voluptates audite saltem, si non auditis Apostolos. Quid ipsi polliciti eritis in Baptismo ingressi non in alicujus ordinis Regularis perfectionem, sed in simplicem Christianismum, & in spem salutis? Abrenuntiatio Satanae, & pompis illius. Quam vero sint illius pompae, attendite. Numquid Satanas alias habet a facili pompis? Pompe igitur facili, quas ut culpa vacuas credamus, tentamus, ex sententia vestra sunt pompae Satanae, quas vos abominaturos esse promissistis. Promissio haec adeo solemnitas, quae vos in fidelium societatem juvexit, aliunde erit, quam comedia, aut sacrae irrisio? Igitur mundi abnegatio, & vanitatum ejus detestatio singulis Christi fidelibus esse necessaria. Qui mundum relinquit his quod adjicit? Recedit ab inimico, oculos avertit; ne videat ea, quae abhorret, cum hoc manus confertens fatigatur, quod cum illo neque pacem, neque inducias facere potest. *Festinus Cameracensis Archiepiscopus in delectis sermonibus.*

Mundus beatorum nequitia.

Quamplurimi in mundo videntur, qui creata bona consecrantur, qui semetipsos diutina annorum serie torquent, ut congerant opes, ut consequantur dignitatem, quae ipsorum palpat ambitionem, ut satisfaciatur brutali cupiditati novas semper voluptates sicuti. Hos si interrogaveritis quoniam sint ipsorum consilia, reddent, sibi non aliud esse, quam semet beatos efficiendi. Verum futuri ne beati sunt, licet ea possideant omnia, quae tanto ardore desiderant? Haecenus nemo repertus est, qui creato inherens objecto dicere fuerit ausus, se contentum esse, nihil sibi esse cupiendum; se tranquille frui fructu laborum suorum, videt illos sexcentis sollicitudinibus agitato videtis, de desideris in desideria fluctantes, nihil eorum, quae cupiunt, obtinentes, nisi spiritum eorum statim recentia occupant consilia ad eos exercitandos. Ecce quoniam redigantur fortunae quae praeter ceteris conquiruntur, & ecce constant argumentum, quo prociatur, eum, qui creaturae adhaerere semper sibi blandituram; hanc semper desiderio temper felicitatis consequendum, sed hanc nunquam esse consecuturam. *Lambertus.*

Ut vete si nova Christiani, debent terga vertere malitiam.

Quoniam malorum Christianorum numerus tantus est, nonne rubere debemus suffundi quia illam augemus mundi hujus amore? Nonne terga vertere debemus multitudini, si vivere volumus, ut decet Christianos? Mundi hujus placita hodierna die praepolent Evangelicis institutis. Tot voluptatum recentium indumentorum, elegantiae, comitatus; tot versutiae in mundi negotiis regendis; tot voluptatum genera, quae probat consuetudo; omnia haec urbanitatis officia, & plerumque leges, quae sunt, ut homines sese accommodent mundo, avertunt omnino fideles ab obedientia, quam debent Deo. Nequaquam; non possumus hoc in loco dissimulare veritatem, quia prodamus nostrum ministerium. Unquamne Dei mandata recogitamus; unquamne ad illius gloriam laboramus, cum observare contentidimus usum in mundo receptos? Qui etiam vera honestate conciliari possunt, & cum christianis officiis congruere, non sunt damnandi; sed leges, quas passim sibi praescribunt, & observant homines in mundo, non tendunt alio, nisi ad spiritum dissipandum, ad excandandum omnem pietatem, ad inspirandam superbiam, vel effrenatam molliorem. Omnia ea, quae palam sunt criminosa; neque enim fert animus ea modo in lucem proferre; caute enim aures ea pati non possent, & id mihi

meum vetat ministerium. Fatendum est tamen famo cum dedecore nostro, mundi hujus, inimici Dei spiritum imperiosius regnare in cordibus omnium fere mortalium; & omnibus modis, & hoc pretexta urbanitatis, & elegantiae mundi Princeps pertrahit animas in vincula sua, easque furripit Salvatore. Factos eundem non desse viros solida virtute praeditos in omnibus vite statibus, & conditionibus; & ubique Sanctos inventiri, non inficiors fieri eos, qui vulgo fideles nuncupantur, illi non expleat majorem numerum; sed multitudo, ac turba esse accommodata, & ut ita dicam, subijcti generali corruptioni hujus saeculi. Oportet igitur mundo abrenuntiare, oportet odisse mundum, non autem personas, quae illum componunt: sed placita, quae sequitur, si volumus vere esse Christiani, ac vera praediti virtute; alioquin enim si mundi legem secuti fuerimus, cum illo peribimus.

P. la Pisse Tom. 4.

Seculi amatores perfecte norunt quid mundum deceat, & cellent officia mutua quae varie imponunt relationes, quibus sicut cum aliis junguntur; quod autem pertinet ad Dei cultum ignorant, vel ignorare videntur inevitabiles obligationes, propter quas hoc vel illud faciendum est. Verum nonne Christiani nomine, quo nuncupamur, abuteretur ille, quoniam haec mundi placita sequeretur, & Jesum Christum imitari desineret? Possimusne mollem, ac delicis affluente vitam ducere, & pro legislatore, ac Magistro Deum patientem habere? Possimusne profiteri Evangelium adeo oppositum pravus studiis nostris, atque cupiditatibus, & majorem dici patrem in Ethnicis deliciis traducere? Hoc est non praestare fidem, quam obligavimus in baptismo, & fidem nostram abnegare. At enim inquit fortasse, oportet esse sine honestate, reverentia, gratitudine, ut renuamus nosmet moribus, & voluntatibus Regis nostri nosmet conformare. At Deus non vetat officia, quae in vita civilis nobis sunt obanda, dummodo non sint Evangelio contraria. Immo et contra Dei voluntas est, ut ea omnia exerceamus officia, quae a nobis status nosmet, & nostra conditio requirit. Attamen nobis separare non licet necessitate eas exercendi virtutes, quas nos Saluator nosmet edocuit, & quae ipse etiam exercuit, ab aliis, qualis est omnia vite civilis officia obire. Licetene potest mundi sectatoribus oblivisci, quemadmodum Filius Dei auctor est, legis a nobis observandae, ita esse quoque exemplar obedientiae, quae lex eadem nobis est adimplenda? P. la Pisse Tom. 4.

Urbane se-
tz officia con-
ciliari possunt
cum lege E-
vangelicis.

Mundus est Jesu Christi inimicus, & persecutor Sanctorum. Ille Martyrum sanguinem fudit, ille veneficiis suis terram universam corruptit. Haec est Babel, mater omnium abominatum, & omnium Dei servorum interfecit. Difficile est vivere inter mundi amatores, quin hi te vel contempant, vel persequantur. Vitam hanc nequeunt, quin damnum suam. Vivendam est, ut illi videntur, si illorum amicus esse velis; omnesque tibi expectandi sunt effectus odii, si aliter visis, ac illi. Quia vero illi, quibus mundus placet, vel qui placere volunt mundo, eique displicere abnuunt, majores sunt in numero quam qui illius & blanditiis, & minis resistunt; idcirco Scriptura nobis exhibet Babylonem tamquam meretricem ex aureo calice propinquantem virus plerique mortalibus, & universam fere terram corruptentem. Illa igitur opponitur regno Dei, quia vult adorari, amari, coli pro illo; quia jugiter conatur servos ejus allicere ad se, & mortem inferre illis, qui secum commiseri detrectant. Sed illa peribit aliquando, & praecipit in infernum ruet, cum Jhesus Christus improbis omnibus dicit; Abite maledicti in ignem aeternum. Tunc Deus possit jam sub pedibus suis inimicus regnabit; denique tunc mundus hic Dei inimicus cum omnibus cultoribus suis in aeternam desperationem submergetur, in nullam reditus spem, sine praesidio, sine modo aliquo redeundi ad destructionem horum bonorum, in quibus summam suam felicitatem constituerant. P. le Tourneau in Anno Christiano Tom. 6.

Sevi Dei fidelis
exspectare de-
bent eorum
odium morte
di, & feda-
torum ejus.

O B E D I E N T I A.

Obedientia cum religiosa, tum ea, quam inferior quilibet, & subditus superioribus, Magistratibus, omnique legitima debet potestati, cui Deus illum subjecit.

M O N I T U M.

ON agimus hoc in loco de obedientia, quam homo debet Deo, & quam violat quotiescumque leges, & aliquid illius peculiariter praecipit infringit: sed de obedientia illa, quae debetur hominibus, quos Deus alii proposuit, & quibus suam communicavit auctoritatem, quales sunt Principes, Magistralibus, & Superioribus omnibus, quibus jus est imperandi, atque obediendum exigendi. Cum autem diversa haec auctoritas sit, ac variis superioritatis titulis innitatur: ita differit obedientia seu ratione eorum verum, quae imperantur, seu ratione potestatis, atque auctoritatis illius, qui praecipit, seu denique ratione status, & conditionis eorum, qui obtemperant. Haec de obedientia generatim loquimur, quamquam fieri nequeat quinominus aliquando ad hypotesin descendamus.

Nihil tamen de illa dicemus, quam servi dominis, filiique parentibus debent; de hoc enim fecimus in titulis ad hanc rem pertinens locuti sumus: nisi neque de obedientia, quam divinis legibus debentur, sed tantum humanis; su autem de religiosa obedientia sicuti sermonem habebimus, hoc inde factum est, quod vix alibi de eadem differendū locum inveniri posse arbitramur, & quod vix distincta conciones haberi possunt de alio obedientia speciebus.

Cum S. Paulus Apostolus saepe virtutem hanc primis fidelibus commendaverit, easque necessarium censuerit ad ordinem, unitatem, charitatem, ac societatem servandam, ambigi nequit, quinominus argumentum hoc magis sit momenti, & summa necessitate ad evitandas querimonias, obmurmurationes, defensiones subditorum, inferiorumque contra eos potestates, quas Deus pro Regum, familiarumque regimine statuit.

P A R A G R A P H U S P R I M U S.

Varia Concionum hujus argumenti Systemata.

UM christiana obedientia virtus fit, per quam Deo, locumque ipsius obtemperantibus obtemperamus, tria ibi consideranda possumus, quae ad illam alacriter, fideliter, ac sedulo, quantum fieri poterit, adimplendam impellere debent. 1. Illis necessitate, quae talis est, ut nemo dispensari queat: 2. illius praesentiam, & meritum, quod tantum est, ut ex omnibus virtutibus hanc a Deo sit acceptissimam, & sine qua reliquae omnes nullius sint meriti, & illi placere non possint: 3. utilitatem, quam inde pro salute nostra recipimus. Haec est concionis partitio in hoc argumento.

Primum; quod attinet ad obedientiae necessitatem in homine Christiano; error est gravissimus arbitrari, virtutem hanc inter clausa dumtaxat esse amandam. Haec generalis est virtus omnium statuum, & conditionum; cum enim nemo sit, qui superiorem aliqua in re saltem non habeat; nemo est, qui obedire non debeat. Reges ipsi, & principes, qui unice a Deo pendunt in ditionis suae regimine, divinis, & ecclesiasticis legibus, quatenus Christiani, subditi sunt; alique agnoscunt superiorem pro sua conscientiae regimine, & ne quid vel contra iustitiam, vel contra imperii sui bonum peccant, consiliorum, ministrorumque suorum monita audent. Dicere sufficiat, nullam esse dignitatem, tribunal, potestatem, quae minime norit superiorem aliquam potestatem, cui praeerea debet obtemperare. Subordinationem hanc divina constituit Providentia in mundi hujus regimine, qui alioquin vigeret, ac subsistere nequaquam possent. In hoc autem tota res vertitur, quod ut haec politica obedientiam in christianis virtutem migret, opus est, quocumque in statu sit, i. in eo, cui pares, considerare personam Dei ipsius, cui secundum Apostoli oraculum haec praestatur obedientia; omnis enim potestas est a Deo: 2. obtemperare propter Deum, quia ille vult, & jubet, ideoque ex corde parere propter amorem, quo illum prosequitur: 3. obedire, quasi Deo ipsi obedires, & Jhesus Christus per se immediate imperaret; tunc enim docendi minime essemus, quo pacto obtemperandum esset; etenim summa cum reverentia, affectione, alacritate obtemperemus, nihilque esset, quod animo magno non ageremusur &c.

Secundo. Quod spectat ad obedientiae meritum, atque praesentiam, ostendendum est, si omnia opera bona, omnesque virtutes, quae exercentur, in Scripturis sacrificii nomine nuncupantur, obedientiam acceptissimum esse sacrificium, quod offerri possit Deo: 1. quia per hoc sacrificium offerimus illi, quidquid nobis optimum, & charissimum est, nostram voluntatem, & liberat: quomobrem Deus ipse per Samuelem Prophetam ait: Reg. 15. Melior est obedientia, quam victimis, & auferre magis, quam offerre adipem arietum. Sacrificium itaque primum est, & maximus Religionis actus, quo

Henry Bibl. Tom. III.

Deum rerum omnium auctorem agnoscamus; & praestantissima quoque sacrificia, si contra obedientiam fiant, sunt abominabilia, eaque a se veluti idololatricae species considerari Deus ipse testatur. Denique aliis sacrificiis Deo bona, voluptates, vel ad summum corpus nostrum sacrificamus: sed per obedientiam, animam nostram, cor nostrum, nosque metipsos devovimus... 2. Hoc sacrificium est Deo acceptum, quia difficillimum est; homo enim nulli rei magis adhaerescit, quam propriae voluntati... Hoc autem est seipsum abnegare. Fides quidem jucundum est Deo sacrificium, quia per illam mortalis suum intellectum, omnique rationis fux lumina sacrificat. Voluntas vero in homine non quid nobilitate minor est intellectu; & illius sacrificium, quo per obedientiam offertur, minus ergo eidem erit acceptum? Hoc sacrificium est integerrimum, & absolutissimum; non solum quod homo sine exceptione se divina offert majestati; verum etiam quod cetera continent sacrificia, omnes alias virtutes exercens, & earum etiam meritum obtinens, quae, ut obedientie satisfiat, non exercentur. Addi insuper potest, omnes virtutes nostras, omnes bonas actiones, omniaque opera bona, a Deo non recipi, nisi quatenus conjuncta sunt cum obedientia, & secundum praescriptum ordinem facta sunt.

Tertio. Quod spectat ad eas utilitates, quae ex obedientia percipiuntur, quocumque in statu sit, ad tres praecipuas redigi possunt rationes salutis, quae semper ob oculos nostros debet obversari. 1. Obedientia via tutior est, quae nos illuc adducat. Non falli, neque errare possumus obtemperantes illi, quem nobis ducent praesertim Deus, dummodo nihil contra Dei legem praecipiat. 2. Haec rector, & brevior est via, & ea, quam ipse Deus indiguitavit. 3. Facilior quoque est, ac suavior, quae nos sexcentis eximit curis, & nihil magnum a nobis effugiat.

Quidquid hoc in argumento ad morum disciplinam cum utilitate referri potest, ad duas redigitur veritates, quae concionis hujus partitionem possunt efficere.

Prior est, eos, qui legitimam in nos habent auctoritatem, erga nos Dei locum obtinere, ideoque illis obtemperandum in iis omnibus, quae contra Dei legem non sunt.

Posterior, quae ex priori illa consequitur, est, parendum esse imperiis eorum, qui praesunt, veluti oculis, per quae Deus nobis suam aperit voluntatem.

1. Obedientia est prima virtus, quam Deus ab homine in statu innocentiae petierit, ut ea servaret bona, quibus a Creatore fuerat cumulatus, utque eam gloriam, cui destinatus erat, mereretur: ideoque haec virtus necessaria est, ut quodammodo impeccabiles evadamus. 2. Haec ipsa prima virtus est, quam Jhesus Christus a Christiano exigit, ut innocentiam recipiat, ut Christianissimi gratiam obtineat, ut vitam Christianam dignam traducat. 3. Haec praeterea prima res est, vel saltem

R 4

maxime essentialis, que ex illis acquiritur, qui in ecclesiastico, vel regulari statu se se Deo peculiariter devotum.

IV. Sermo de obedientia bifariam dividi potest: ubi prior pars eam ostendat utilitatem, quam quocumque in statu sumus, ex obedientia percipere possimus: posterior vero explicet obedientie qualitates, & conditiones.

Pro parte priori: tria obedientie inherere bona: unde colligitur, quam necessarium sit Christiano in fœdula virtutis hujus exercitatione versari. 1. Primum bonum est, quod ille Jefa Christi statum ingreditur, eoque exemplum imitatur. 2. Quod plurima evitat pericula, quibus toto vite spatio sumus obnoxii. 3. Quod omnes actiones obedientis, ille etiam, que minoris momenti videntur, sancte, & Deoque accepte esse possunt.

Pro parte altera, obedientia tres habere debet conditiones, vel qualitates. 1. Prompta esse debet: donec enim parere differat, cor tuum est rebelle. & non obtemperans cum debes, peccas contra obedientiam. 2. Esse debet integra: quibuscum enim in rebus obtemperare, in aliis vero non item, hoc est suam, non alienam sequi voluntatem, obedire non est. 3. Ex corde esse debet: non enim hominibus solum obtemperandum, sed Deo, quem cor minime latet. Lambertus Sermone decimo octavo de vita Ecclesiastica.

V. De duobus his incomparabilibus bonis loqui possunt, que in obedientia inveniuntur, & que efficiunt, ut Christianus quilibet prætere debeat statum, & conditionem, in qua virtutem hanc exercere tenetur altari eumque quod hominibus amplior, digniorque videtur.

1. Quia certus est se facere voluntatem Dei, quod alioquin cognoscere nequit, cum sui arbitrius est: & prout sibi libitum fuerit, operatur. 2. Quia perfectus Dei filium imitatur, qui Christiane vite esse debet exemplar.

VI. I. In parte priori ad examen redigi potest, cuius rei initiatur jus imparandi, quod est pones quemlibet superiorem, & potestas, quam in omnes sibi subditos habet, & postquam demonstratum fuerit jus illud divine inniti voluntati, providentia, publicæ utilitati, qua in qualibet societate caput, & superiorem requirit. 2. considerandum est, quomodo, quibus in circumstantiis, & quamquam in re fit obediendum. P. Texier in Dominicali.

VII. Cum omnia peccata, que homines in vita committunt, ex duplici fonte, videlicet ex mentis incuria, & cordis corruptione proveniant, obedientia iis medetur malis, que ex duabus hinc causis oriuntur.

1. Quia pro norma menti ipsam divini Spiritus sapientiam tradit, que efficit, ut qui hominibus tantquam Deo ipsi obediunt, errare non possint, quamquam, qui imperant, ob humanas rationes operentur, & non semper recta intentione regantur. Quia divina nobis voluntatem pro nostra regula tribuit quod efficit, ut semper divinam voluntatem faciamus, ideoque nihil aggrediamur, quod Deo displicere, eumque ledere valeat.

VIII. Ubi agitata hæc fuerit questio, utrum Christiano quocumque in statu, seu in mundo, sive in ecclesia, utilis sit præesse, an subsesse, imperare, an imperata facere, ostendi potest.

1. Saluti esse utilis sub obedientia degere, cujus rei obvia, & validissima sunt argumenta. 2. Jucundus esse pro curarum, sollicitudinum, & negotiorum multitudinem, que in regimine inveniunt. 3. Gloriosus coram Deo &c.

IX. Quæ sequuntur argumenta ad regularem pertinent obedientiam, inter que hæc se se primum offert.

I. Extensio religiose obedientie, que in hoc posita est, ut toto vite spatio, rebusque in omnibus obtemperetur: magnæ illæ sunt, vel parvæ, faciles, vel difficiles, dummodo divine legi non adversentur: ut cum omnibus animæ facultatibus obtemperetur: mente, perfecta submissione confendo ea, que precipiuntur, magis & ad obedientis utilitatem, & ad Dei gloriam conducere: voluntatem, per illius obsequium, que fit superioris voluntatem sequendo: corde tandem, omnia alacriter, totoque nisu adimplendo. 2. Quo intuitu, & qua de causa obediendum sit. Obediendum quippe est veluti Jefa Christo: Deus in superioris personæ considerandus est: obediendum, quomodo Jefa Christus obediebat: ac sibi persuadendum nihil fieri posse acceptis Deo. 3. Obedientia hujus utilitas, & bona: religiosum efficit impeccabilem, donec ob causam hanc operabitur Deum cogit, ut infinita largiatur bona: qui enim obedit, nulla secum utitur exceptione, & hoc pacto infinita merita acquirit.